
Anuario estadístico y geográfico de Tabasco 2016. 
 

Mapas  
 0 Regiones y subregiones económicas con mayor población   
 a) División geoestadística municipal y municipios con mayor población (Subregión Chontalpa)  
 b) División geoestadística municipal y municipios con mayor población (Subregión Centro)  
 c) División geoestadística municipal y municipios con mayor población (Subregión Sierra)  
 d) División geoestadística municipal y municipios con mayor población (Subregión Pantanos)  
 e) División geoestadística municipal y municipios con mayor población (Subregión Ríos)  
 1 Infraestructura para el transporte  
 2 Orografía  
 3 Fisiografía  
 4 Sistema de topoformas  
 5 Geología  
 6 Sitios de interés geológico  
 7 Climas  
 8 Distribución de la temperatura  
 9 Distribución de la precipitación  
 10 Regiones, cuencas y subcuencas hidrológicas  
 11 Corrientes y cuerpos de agua  
 12 Suelos dominantes  
 13 Vegetación y agricultura  
 14 Reforestación, incendios y actividades forestales  
 15 Uso potencial agrícola  
 16 Uso potencial pecuario  
 17 Sitios Ramsar  
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Ver cuadro 1.2
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Corriente de agua
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Nota: Las divisiones incorporadas en los mapas contenidos en este anuario corresponden al Marco Geoestadístico del INEGI.
Fuente: INEGI. Dirección Regional Sur. Dirección de Geografía. Mapa elaborado con base en la conformación de municipios por regiones, indicado en el Periódico Oficial, Órgano del Gobierno

Constitucional del Estado de Tabasco. No. 5406, Epoca  6a., de fecha, 29 de junio del año 1994.
INEGI. Marco Geoestadístico Nacional 2015, versión 6.5.

Fuente: INEGI. Dirección General de Estadísticas Sociodemográficas. Encuesta Intercensal 2015.
 http://www.inegi.org.mx (11 de mayo de 2016).

Población total por subregión económica según sexo
Al 15 de marzo de 2015

73 570

77 474

156 098

451 009

465 529

71 968

73 493

150 328

430 870

444 933

Sierra

Los Ríos

Pantanos

Chontalpa

Centro

Hombres Mujeres
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División geoestadística municipal y población total por municipio (Subregión Chontalpa)
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DE LA LLAVE

SUBREGIÓN
CENTRO

CHIAPAS

008

002

005

014

006

GOLFO DE MÉXICO

17°40'

93°00'93°40'94°20'

17°40'

94°20' 93°40' 93°00'
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Escala 1:900 000

PVHabitantes por municipio
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Ver cuadro 1.2

Cuerpo de agua

Simbología
000 Clave geoestadística municipal

Límite geoestadístico municipal
Límite de subregión

Límite geoestadístico estatal

Línea de costa

Población total por municipio según sexo
Al 15 de marzo de 2015

47 505

71 044

96 499

103 035

132 926

46 870

67 460

92 293

98 619

125 628

014 Paraíso

006 Cunduacán

008 Huimanguillo

005 Comalcalco

002 Cárdenas

Hombres Mujeres

Nota: Las divisiones incorporadas en los mapas contenidos en este anuario corresponden al Marco Geoestadístico del INEGI.
Fuente: Para mapa.- INEGI. Marco Geoestadístico Nacional 2015, versión 6.5.
             Para gráfica.- INEGI. Dirección General de Estadísticas Sociodemográficas. Encuesta Intercensal 2015. http://www.inegi.org.mx (11 de mayo de 2016).
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División geoestadística municipal y población total por municipio (Subregión Centro)
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Ver cuadro 1.2

Cuerpo de agua

Simbología
000 Clave geoestadística municipal

Límite geoestadístico municipal
Límite de subregión

Límite geoestadístico estatal

Línea de costa

Población total por municipio según sexo
Al 15 de marzo de 2015

43 959

70 722

350 848

43 290

67 644

333 999

010 Jalpa de Méndez

013 Nacajuca

004 Centro

Hombres Mujeres

Nota: Las divisiones incorporadas en los mapas contenidos en este anuario corresponden al Marco Geoestadístico del INEGI.
Fuente: Para mapa.- INEGI. Marco Geoestadístico Nacional 2015, versión 6.5.
             Para gráfica.- INEGI. Dirección General de Estadísticas Sociodemográficas. Encuesta Intercensal 2015. http://www.inegi.org.mx (11 de mayo de 2016).

IN
EG

I. 
An

ua
rio

 e
st

ad
ís

tic
o 

y 
ge

og
rá

fic
o 

de
 T

ab
as

co
 2

01
6.



División geoestadística municipal y población total por municipio (Subregión Sierra)
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Ver cuadro 1.2

Simbología
000 Clave geoestadística municipal

Límite geoestadístico municipal
Límite de subregión

Límite geoestadístico estatal

Habitantes por municipio

15 001 - 50 000
50 001 - 500 000

Población total por municipio según sexo
Al 15 de marzo de 2015

19 198

24 272

30 100

19 033

24 512

28 423

009 Jalapa

015 Tacotalpa

016 Teapa

Hombres Mujeres

Nota: Las divisiones incorporadas en los mapas contenidos en este anuario corresponden al Marco Geoestadístico del INEGI.
Fuente: Para mapa.- INEGI. Marco Geoestadístico Nacional 2015, versión 6.5.
             Para gráfica.- INEGI. Dirección General de Estadísticas Sociodemográficas. Encuesta Intercensal 2015. http://www.inegi.org.mx (11 de mayo de 2016).
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División geoestadística municipal y población total por municipio (Subregión Pantanos)
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Ver cuadro 1.2

Simbología
000 Clave geoestadística municipal

Límite geoestadístico municipal
Límite de subregión

Límite geoestadístico estatal

Línea de costa
Cuerpo de agua

Población total por municipio según sexo
Al 15 de marzo de 2015

15 440

55 553

85 105

15 127

54 577

80 624

011 Jonuta

003 Centla

012 Macuspana

Hombres Mujeres

Nota: Las divisiones incorporadas en los mapas contenidos en este anuario corresponden al Marco Geoestadístico del INEGI.
Fuente: Para mapa.- INEGI. Marco Geoestadístico Nacional 2015, versión 6.5.
             Para gráfica.- INEGI. Dirección General de Estadísticas Sociodemográficas. Encuesta Intercensal 2015. http://www.inegi.org.mx (11 de mayo de 2016).
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División geoestadística municipal y población total por municipio (Subregión Ríos)

SUBREGIÓN
PANTANOS
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007
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PV
Ver cuadro 1.2

Cuerpo de agua

Simbología
000 Clave geoestadística municipal

Límite geoestadístico municipal
Límite de subregión

Límite geoestadístico estatal
Límite internacional

Corriente de agua

Habitantes por municipio

15 001 - 50 000
50 001 - 500 000

Población total por municipio según sexo
Al 15 de marzo de 2015

16 075

30 984

30 415

14 562

28 830

30 101

007 Emiliano Zapata

017 Tenosique

001 Balancán

Hombres Mujeres

Nota: Las divisiones incorporadas en los mapas contenidos en este anuario corresponden al Marco Geoestadístico del INEGI.
Fuente: Para mapa.- INEGI. Marco Geoestadístico Nacional 2015, versión 6.5.
             Para gráfica.- INEGI. Dirección General de Estadísticas Sociodemográficas. Encuesta Intercensal 2015. http://www.inegi.org.mx (11 de mayo de 2016).
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Fuente: Para mapa.- INEGI. Conjunto de Datos Vectoriales de Información Topográfica Digital, por condensado estatal Escala 1:250 000, serie IV.
             Para gráfica.- Centro SCT Tabasco. Dirección General; Unidad de Planeación y Evaluación.
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Orografía

Fuente: INEGI. Continuo de Elevaciones Mexicano 3.0 (CEM 3.0). Diciembre 2012.
             INEGI. Información Topográfica Digital Escala 1:250 000, serie III.
             INEGI. Carta Topográfica Escala 1:50 000, (tercera edición).

Mapa 2

18°00'

17°00'

17°00'

18°00'

REPÚBLICA
DE GUATEMALA

91°00'92°00'93°00'94°00'

91°00'92°00'94°00'

VILLAHERMOSA

C.LA PAVA

C. LA VENTANA
SIERRA

MADRIGAL

SIERRA PUANA

C.
EL TORTUGUERO

17°30'

18°30'

17°30'

18°30'

93°00'

Tacotalpa

VERACRUZ DE IGNACIO
DE LA LLAVE

17°00'

0 15 30 45 60 km
Escala 1:1 500 000

Hipsometría
msnm

0 - 500
500 - 1 000

SIERRA
TAPIJULAPA

PV

Ver cuadro 1.3

Zona urbana

#(

CAPITAL

Simbología

Cabecera municipal
_̂
È Elevación principal

Límite geoestadístico municipal
Límite geoestadístico estatal
Límite internacional

Línea de costa
Corriente de agua
Cuerpo de agua

IN
EG

I. 
An

ua
rio

 e
st

ad
ís

tic
o 

y 
ge

og
rá

fic
o 

de
 T

ab
as

co
 2

01
6.



#(

#(

#(

#(

#(

#(
#(

#(

#(

#(

#(

#(

#(

#(
#(Teapa

Jonuta

Frontera

Paraíso

Nacajuca

Cárdenas

Balancán

Tenosique
de Pino SuárezTacotalpa

Macuspana

Cunduacán

Comalcalco

Huimanguillo

Jalpa de Méndez

Emiliano Zapata

_̂

CAMPECHE

GOLFO DE MÉXICO

CHIAPAS

Fisiografía

Fuente: INEGI. Continuo Nacional del Conjunto de Datos Geográficos de la Carta Fisiográfica Escala 1:1 000 000, serie I.
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Fuente: INEGI. Continuo Nacional del Conjunto de Datos Geográficos de la Carta Fisiográfica Escala 1:1 000 000, serie I.
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Vegetación y agricultura Mapa 13
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Reforestación, incendios y actividades forestales Mapa 14
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Fuente: INEGI. Continuo Nacional del Conjunto de Datos Geográficos de la Carta de Uso Potencial, Agricultura Escala 1:250 000, serie I.
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Uso potencial pecuario Mapa 16
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Ver cuadro 1.10

Clase de uso de la tierra

Para el aprovechamiento de la vegetación natural diferente del pastizal

Para el aprovechamiento de la vegetación de pastizal

Para el desarrollo de praderas cultivadascon maquinaria agrícola
Para el desarrollo de praderas cultivadascon tracción animal

No aptas para uso pecuario
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Fuente: INEGI. Continuo Nacional del Conjunto de Datos Geográficos de la Carta de Uso Potencial, Ganadería, Escala 1: 250 000, serie I.
INEGI. Conjunto de Datos Vectoriales de Uso del Suelo y Vegetación Escala 1:250 000, serie V.
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Sitios Ramsar

Fuente: CONANP. Ramsar_mex_geo_Itrf92_feb2012. http://ramsar.conanp.gob.mx/sitios.php (8 de junio de 2016).
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